
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 65Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

VALORES

Unidade de Apresentação

Quantidade 
Mensal Esti-

mada
(A)

Valor Unitário 
Máximo

 (B)

Valor Total 
Estimado 
Mensal
 (AxB)

(C)

Valor Total 
Estimado 

Anual
 (Cx12)

Impressora/Mês 270 R$ 167,49 R$ 45.222,30 R$ 
542.667,60

Cópia Excedente/Mês 270.000 R$    0,01 R$   2.700,00 R$   
32.400,00

Total Estimado do Item 01 R$ 47.922,30  R$ 
575.067,60

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro Nascimento
Endereço da Contratada: Travessa Rui Barbosa, nº 891, Bairro do Reduto, 
no Município de Belém – Pará, CEP 66053-260, Telefone (91) 3215-0230, 
E-mail fi belem@stoque.com.br

Protocolo: 357269
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000217-151/2017-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000217-151/2017, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 069/2019
Data da Instauração: 30/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Fundação Cultural do Muní-
cipio de Belém - FUMBEL, nos termos do acórdão nº 29.308 - TCM/PA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 440071
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000344-151/2016-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000344-151/2016, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 054/2019
Data da Instauração: 29/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Companhia de Turismo Belém 
– BELEMTUR, nos termos do acórdão nº 28.863 – TCM/PA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 439796
PORTARIA N.º 328/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
20473/2019, em 3/5/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 313/2019-MP-SGJ, 
datado de 15 de maio de 2019;
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado sob a Matrícula 
n.º 999.1965, ocupante do cargo de Analista Jurídico, por infringência, 
em tese ao disposto no inciso VI do art. 177, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis SILVIA MENDONÇA TEIXEIRA (Pre-
sidente), MARCELA AUGUSTO TOPPINO e VICTOR CLAUDIO ARAUJO PI-
CANÇO DA SILVA (Membros), para atuarem neste procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 330/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 10/05/2019
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 17/05 a 15/06/2019
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO   14 a 15/05/2019
ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 02 a 03/05/2019
BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA             08/05/2019
DANIEL GAMA GUIZZO               09/05/2019
EDNALVA ROSA DOS SANTOS 07/05/2019
GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA           10/05/2019

IGOR BARBOSA COSTA 09 a 14/05/2019

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 07/05/2019

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 21/05/2019

JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 08/05/2019
MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA 15 a 21/05/2019
MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 20/05 a 03/06/2019
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 21/05/2019
MORGANA AMIN DA ROCHA 12 a 17/05/2019
PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA  13 a 15/05/2019
ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 15/05/2019
SANDRO FONSECA FERREIRA 20/05/2019
VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA 14/05/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.
PORTARIA Nº 331/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 15 a 22/05/2019

RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA 29/04 a 06/05/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 439971

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº. 000095-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000095-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 067/2019
Data da Instauração: 29/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Ação Social Integrada ao Pa-
lácio do Governo - ASIPAG, nos termos do acórdão nº 57.333 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 440063

EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
EM INQUÉRITO CIVIL Nº 002290-116/2013

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. EDIVAR 
CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, torna pública a conversão do Procedimento 
Preparatório em Inquérito Civil nº 002290-116/2013, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2019
Data da Instauração: 30/05/2019


